
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-47

L'anno 2019 il  giorno 24 del  mese di  Ottobre il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Porto  E  Mare,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALL’ IMPRESA E.S.O. STRADE SRL, A SEGUITO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. 
C) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.,  DELL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE DEL 
BORGO E DELLA PASSEGGIATA A MARE DI GENOVA BOCCADASSE”.
CUP B35C19000080002 - CIG 8031935271 - MOGE 20328

Adottata il 24/10/2019
Esecutiva dal 24/10/2019

24/10/2019 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-47

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  ALL’  IMPRESA  E.S.O.  STRADE  SRL,  A  SEGUITO  DI 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) 
DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., DELL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO 
E DELLA PASSEGGIATA A MARE DI GENOVA BOCCADASSE”.
CUP B35C19000080002 - CIG 8031935271 - MOGE 20328

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere- Porto e mare n. 2019-
176.0.0.-38, del 17.09.2019, fu approvato il progetto definitivo dell’intervento di” Riqualificazione 
del borgo e della passeggiata a mare di Genova Boccadasse”, per un importo complessivo dei lavori 
pari a Euro 998.720,44 di cui Euro 888.858,59 da contabilizzare “misura”, Euro 51.175,57 per oneri 
per la sicurezza ed Euro 58.686,28 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- con medesima determinazione dirigenziale di cui al paragrafo precedente furono approvati i lavori 
e stabilito di provvedere all’affidamento dei suddetti mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-con la citata determinazione dirigenziale fu altresì stabilito:

a) di procedere all'affidamento dei lavori in argomento con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, determinato 
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

b) di effettuare la predetta procedura di gara attraverso piattaforma telematica, alle condizioni ed 
oneri  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  dello  Schema  di  Contratto  allegati  allo  stesso 
provvedimento, nonché del D.M. LL.PP. n.145/2000, per quanto ancora vigente e compatibile con 
le disposizioni del D. Lgs. 50/2016;

b) che dovevano essere invitati alla suddetta procedura trenta operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati secondo quanto previsto dalle linee guida di cui all’art. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 ovvero, nelle more dell’adozione delle stesse, tramite indagine di 
mercato effettuata ai sensi dell’art. 216, comma 9, del medesimo decreto;

c)  di  applicare  l’esclusione  automatica,  ai  sensi  dell’art.  97 comma 8 del  Codice,  delle  offerte 
presentanti ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97, commi 2 
e 2bis del Codice;

- in detta lettera di invito furono indicate le norme per l'aggiudicazione, fu fissato nel giorno 09 Ot-
tobre 2019 alle ore 12:00 il termine ultimo per la presentazione delle offerte su piattaforma telema-
tica e fu fissata per il giorno 11 Ottobre 2019 ore 09:30 la data della seduta pubblica;

- in data 11 Ottobre 2019 fu esperita la procedura di gara, come dato atto nel verbale cronologico n. 
353 in pari data, conclusasi a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del-
l’art. 97, comma 2, lett. d) e comma 8 del D. Lgs. 50/2016, con la proposta di aggiudicazione a fa-
vore dell’Impresa E.S.O. STRADE SRL con sede in Genova Via Lungo torrente Secca n. 74/r, CAP 
16163 Partita IVA e codice fiscale 02857180109 che ha offerto la percentuale di ribasso del 
27,036% (ventisette) cosicché il preventivato importo di Euro 998.720,44 comprensivo di Euro 
51.175,57 per oneri per la sicurezza, ed Euro 58.686,28, viene a ridursi ad Euro 758.408,63(sette-
centocinquantottomilaquattrocentotto/63) di comprensivo di Euro 51.175,57 per oneri per la sicu-
rezza, ed Euro 58.686,28il tutto oltre I.V.A..;

rilevato che

- con nota 2019_362195. del 17 ottobre 2019 la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso i seguenti do-
cumenti:

I. modulo di offerta dal quale si rileva che il ribasso offerto è del 27,036% (ventisette/036); 

II. dichiarazione di Sub-Appalto per le seguenti attività:
attività facenti parte della categoria prevalente: Scavi, demolizioni e trasporti, getti calce-
struzzo, opere in c.a., opere edili e di finitura edile, controsoffittature, posa manufatti, pon-
teggi, posa pavimentazioni stradali in materiale lapideo, posa porte e serramenti, nella per-
centuale di 38,82% rispetto al valore complessivo del contratto; -la seguente categoria scor-
porabile: OS30 nella percentuale di 1,18% rispetto al valore complessivo del contratto.

- con nota con nota prot. Telematico Prat.n.156/2019/tz del 17 ottobre 2019 la Stazione Unica Appal-
tante, ha comunicato quanto segue:

I. tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed art. 216 comma 
13  del  D.  Lgs.  50/2016,  e  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  ANAC 
n.111/2012 e s.m.i., sono state avviate e concluse positivamente le verifiche per il possesso 
dei requisiti di carattere generale in capo alla ditta E.S.O. STRADE SRL;

II. il  DURC on-line  è  stato  emesso  con Numero  Protocollo  INPS_16196837e data  scaden-
za25.10.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



III. è stato verificato il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 
del D. Lgs 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, nonché da visura estratta 
dal casellario dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

IV. la suddetta impresa aggiudicataria   risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova 
con scadenza 11.04.2019 attualmente in fase di rinnovo.

Considerato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

visto l’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016;
visto l’art. 107 e l’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;
visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. L.vo 165/2001;

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione del borgo e della passeggiata a mare 
di Genova Boccadasse.”, all’’Impresa E.S.O. STRADE SRL con sede in Genova Via Lungo torren-
te Secca n. 74/r, CAP 16163 Partita IVA e codice fiscale 02857180109 , per il ribasso offerto del 
27,036% (ventisette/036), per un importo contrattuale di Euro 758.408,63 (settecentocinquatottomi-
laquattrocentootto/63)  che  ricomprende  Euro  51.175,57  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro 
30.032,62 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., secondo le risultanze del verbale di gara a 
procedura negoziata, effettuata tramite piattaforma telematica, in data 11.10.2019, cronologico n. 
353 cui si fa pieno ed espresso riferimento;

2) i dare atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa ha dato esito 
positivo;

3) di demandare alla  Stazione Unica Appaltante  la cura delle  procedure di stipula del  contratto 
d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
(arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


